
                      
ระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

วาดวย  การแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณ 

พ.ศ. 2544 
……………………………………… 

 

 ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการสอบบัญชสีหกรณ พ.ศ. 2542  นายทะเบียน 

สหกรณไดมอบใหกรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนดระเบียบ  คําแนะนํา  ในการปฏิบัติงานสอบบัญช ีนัน้    

เพื่อใหการแสดงความเหน็ตองบการเงินของสหกรณสอดคลองกับแนวทางปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบ

บัญชีที่รับรองทั่วไป   และเหมาะสมกับขอเท็จจริงเกี่ยวกบัฐานะการเงนิและผลการดําเนนิงานของสหกรณ   

กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงเห็นสมควรกําหนดระเบยีบวาดวยการแสดงความเหน็ตองบการเงินของสหกรณ 

เพื่อใหผูสอบบัญชีใชเปนแนวทางปฏิบัติในการแสดงความเหน็ตองบการเงนิของสหกรณ  ไวดังตอไปนี้ 

 ขอ 1  ระเบียบนี้เรียกวา    “ระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ  วาดวยการแสดงความเห็นตอ

งบการเงินของสหกรณ พ.ศ. 2544” 

 ขอ 2  ระเบียบนี้ใหใชบงัคับต้ังแตถัดจากวันที่ประกาศในทายระเบียบนี้เปนตนไป 

 ขอ 3  ใหยกเลกิระเบียบ  คําสั่ง  คาํแนะนําอื่นใด  ในสวนที่กําหนดไวแลวในระเบยีบนี้และ

ใหใชระเบียบนี้แทน 

 ขอ 4  ใหอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณรักษาการตามระเบียบนี้และใหมีอํานาจตีความและ

วินิจฉัยปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี ้

 ขอ 5  การลงลายมือชื่อแสดงความเห็นตองบการเงินของสหกรณในรายงานของผูสอบบัญชี   

ใหผูสอบบัญชปีฏิบัติตามแนวทางที่กาํหนดไวในประกาศ ก.บ.ช.  ฉบับที่ 41  (พ.ศ. 2541)  เร่ือง การลง  

ลายมือช่ือรับรองการสอบบญัชีโดยการแสดงความเหน็ในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต   และตาม

มาตรฐานการสอบบัญชีที่กาํหนดโดยสมาคมนกับัญชแีละผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  ซึ่ง

กําหนดใหการแสดงความเหน็ตองบการเงนิ  มี 4 แบบ  ดังนี ้

  (1) การแสดงความเห็นแบบไมมีเงื่อนไข 

  (2) การแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข 

 

/(3) การแสดง… 

 

 

 

ยกเลิก



  (3) การแสดงความเห็นวางบการเงนิไมถกูตอง 

  (4) รายงานวาไมแสดงความเห็น 

 ขอ 6  การแสดงความเหน็แบบไมมีเงื่อนไข 

  ผูสอบบัญชีแสดงความเหน็แบบไมมีเงื่อนไขไดเมื่อ 

  (1) ผูสอบบัญชีสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชี

ที่รับรองทัว่ไปและระเบียบทีน่ายทะเบียนสหกรณกําหนด  ซึ่งไดแก 

   - การวางแผนและปฏิบัตงิาน      เพื่อทราบวางบการเงนิแสดงขอมูลไมขัดตอ

ขอเท็จจริงอนัเปนสาระสาํคัญ 

   - ใชวิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เปนจํานวนเงินและการ

เปดเผยขอมูลในงบการเงนิ 

   - การประเมนิความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่สหกรณใช และประมาณการ

เกี่ยวกับรายงานทางการเงนิที่เปนสาระสาํคัญ 

  (2) ผูสอบบัญชีเชื่อมั่นวางบการเงินที่ตรวจสอบแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน  

และกระแสเงนิสด (ถาม)ี ของสหกรณ   โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบทีน่ายทะเบียน 

สหกรณกําหนด   ซึง่หมายรวมถงึไดมีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอแลว 

 ในกรณีที่ผูสอบบัญชีตองการเนนขอมูลและเหตุการณ เพื่อใหผูใชงบการเงินไดทราบขอมูล

หรือเหตุการณที่เกิดขึ้น   ซึ่งไมมีผลกระทบตอการแสดงความเหน็แบบไมมีเงื่อนไขของผูสอบบัญชีใหผูสอบ

บัญชีเพิ่มวรรคอธิบายเพื่อเนนขอมูลหรือเหตุการณตอทายวรรคความเห็น   พรอมทัง้เนนดวยวาความเหน็

ของผูสอบบัญชียังคงเปนความเหน็แบบไมมีเงื่อนไข   ซึง่กรณีการเนนขอมูลและเหตุการณ  เชน 

 - มีปญหาตอการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการที่มีสาระสําคัญ 

 - สหกรณมคีวามไมแนนอนที่มีสาระสําคัญ (นอกเหนือจากปญหาในการดําเนินงานตอเนื่อง

ของกิจการ)  ที่อาจกระทบฐานะการเงินและผลการดําเนินงานในอนาคต      ซึง่ไมอยูภายใตการควบคุม

โดยตรงของสหกรณ 

 - มีการเปลีย่นแปลงหลักการบัญชี  หรือประมาณการทางบัญช ี

 - มเีหตกุารณที่สําคัญภายหลังวนัที่ในงบการเงิน 

 ขอ 7  การแสดงความเหน็แบบมีเงื่อนไข 

  ผูสอบบัญชีตองแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข  เมื่อเกิดกรณีใดกรณีหนึ่งหรือหลาย

กรณีตอไปนี้  โดยมีสาระสาํคัญ 

 

 

/(1) ไมสามารถ… 

 

 

 

ยกเลิก



 

  (1) ไมสามารถปฏิบัติหนาทีผู่สอบบัญชีไดตามอํานาจและหนาที่ทีก่ฎหมายกาํหนด 

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทัว่ไป    และระเบยีบทีน่ายทะเบียนสหกรณกาํหนด  เชน  ผูสอบบัญชี 

ถูกจํากัดขอบเขตการปฏิบัติงานโดยสถานการณ  และไมสามารถใชวธิีการตรวจสอบอื่นจนเปนทีพ่อใจได   

ซึ่งการถูกจาํกดัขอบเขตการตรวจสอบจะตองไมใชสาเหตุที่เกิดจากผูสอบบัญชีเอง  เปนตน 

  (2) งบการเงินที่ตรวจสอบมิไดแสดงรายการและขอมูลทางการเงินของสหกรณโดย

ถูกตองตามทีค่วรในสาระสาํคัญตามระเบียบทีน่ายทะเบียนสหกรณกําหนด  เชน  มีความขัดแยงกับ

คณะกรรมการดําเนินการในเรื่องการยอมรับนโยบายการบัญชีที่สหกรณเลือกใชหรือการใชนโยบายการ

บัญชี  เปนตน 

  (3) งบการเงินที่ตรวจสอบมิไดเปดเผยขอความและรายการอยางเพยีงพออันอาจทาํ

ใหเกิดการหลงผิดหรือเสียหายแกสหกรณนั้นหรือแกบุคคลที่เกี่ยวของ 

  (4) บัญชีและงบการเงินที่ตรวจสอบมิไดจัดทําตามที่กฎหมายและระเบียบที ่     

นายทะเบียนสหกรณกําหนด  ซึ่งมีผลกระทบตอความถกูตองตามที่ควรในสาระสาํคัญของงบการเงิน เชน 

   - การไมปฏิบตัิตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม   ไดแก   การชําระภาษี 

มูลคาเพิม่ไมครบถวน 

   - เอกสารหลักฐานประกอบการลงบัญชีบางสวนสูญหาย/ไมครบถวน 

   - การบนัทกึบญัชีไมเปนไปตามขอเท็จจริง  ไดแก  จาํหนายสนิคาประเภทหนึ่ง

แตออกใบเสร็จรับเงินอกีประเภทหนึ่ง 

 ขอ 8  การแสดงความเหน็วางบการเงนิไมถูกตอง 

  ผูสอบบัญชีตองแสดงความเห็นวางบการเงินไมถกูตอง เมื่อผูสอบบัญชีไดตรวจสอบ

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทัว่ไป และระเบียบที่นายทะเบยีนสหกรณกําหนดจนไดหลกัฐานตาง ๆ 

อยางเพียงพอที่แสดงวางบการเงินไมถูกตองในกรณีใดกรณีหนึ่งหรือหลายกรณีตามขอ 7 (2) (3) หรือ (4) 

โดยมีสาระสาํคัญมาก 

 ขอ 9  รายงานวาไมแสดงความเหน็ 

  ผูสอบบัญชีตองไมแสดงความเหน็ตองบการเงิน   เมื่อไมสามารถตรวจสอบตาม

มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป  และระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดในสวนที่เปนสาระสําคัญ  

เปนเหตุใหไมสามารถรวบรวมหลกัฐานไดอยางเพียงพอในการที่จะวนิิจฉัยไดวางบการเงนิที่ตรวจสอบ      

มีความถูกตองเพยีงใด   รวมทั้งตองรายงานวาไมแสดงความเห็นเมื่อเกิดกรณีใดกรณีหนึง่หรือหลายกรณี

ดังตอไปนี้  โดยมีสาระสาํคัญมาก 

  (1) ไมสามารถปฏิบัติหนาทีผู่สอบบัญชีไดตามอํานาจและหนาที่ทีก่ฎหมายกาํหนด 

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทัว่ไปและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด 

 

/(2) มีปญหา… 

 

ยกเลิก



 

  (2) มีปญหาตอการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการหรือมคีวามไมแนนอนอ่ืนใน

อนาคตทีม่ีสาระสําคัญมาก  อันอาจกระทบถึงฐานะการเงินของสหกรณที่สอบบัญชนีั้น 

 ขอ 10  วิธีปฏิบัติในการแสดงความเหน็ตองบการเงินแบบมีเงื่อนไข 

  10.1 เร่ืองที่มขีอเท็จจริงซึง่วนิิจฉัยไดวาเปนกรณีเดียวกบัที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ

เคยแจงเปนหนังสือเวียนใหผูสอบบัญชีแสดงความเหน็แบบมีเงื่อนไขแลว  ใหผูสอบบัญชีแสดงความเหน็

แบบมีเงื่อนไขไดทันท ี

  10.2 เร่ืองที่ไมเขากรณีตามขอ 10.1     ใหผูสอบบัญชีเสนอตอผูรับมอบอํานาจ   

ดังตอไปนี้  เพือ่พิจารณาใหความเห็นชอบกอน 

    (1) ผูสอบบัญชีภาคราชการในสวนกลางขอความเห็นชอบจากผูอํานวยการ

สํานักตรวจบญัชีสหกรณสวนกลาง 

    (2) ผูสอบบัญชีภาคราชการในสวนภูมิภาค  ขอความเหน็ชอบจากผูอํานวยการ

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณภูมิภาค 

    (3) ผูสอบบัญชีภาคเอกชน  ขอความเหน็ชอบจากผูอํานวยการสํานกักาํกับ

ดูแลการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน 

  10.3 กรณีที่สหกรณมีขอบกพรองที่ตองแกไขตามคําสั่งของสหกรณจงัหวัดใน

ฐานะรองนายทะเบียนสหกรณ  แตไมดําเนินการแกไขตามระยะเวลาที่กําหนด  ซึ่งผูสอบบัญชีเหน็วาการรอ

ไมเปนผลดีตอสหกรณและเห็นวาเปนกรณีที่สมควรแสดงความเหน็ตองบการเงินแบบมีเงื่อนไข ใหผูสอบ

บัญชีเสนอเรื่องตอผูรับมอบอํานาจตามขอ 10.2 พิจารณาใหความเหน็ชอบกอน 

 ขอ 11  การแสดงความเหน็ตองบการเงินกรณีแสดงความเหน็วางบการเงินไมถูกตอง  และ

รายงานวาไมแสดงความเหน็ใหผูสอบบัญชีขอความเห็นชอบจากกรมตรวจบัญชีสหกรณกอนทกุกรณี 

 ขอ 12  การเสนอเรื่องเพื่อขอความเห็นชอบตอผูรับมอบอํานาจตามขอ 10   หรือการเสนอ

เร่ืองใหกรมตรวจบัญชีสหกรณพิจารณาตามขอ 11  ใหผูสอบบัญชีแนบหลักฐานที่เกี่ยวของเพื่อใช

ประกอบการพิจารณา   ในกรณีที่เปนผูสอบบัญชีภาคราชการใหผูสอบบัญชีเสนอเรือ่งผานสายการบังคับ

บัญชาตามลาํดับ   และใหผูบังคับบัญชาแสดงความเหน็เพื่อประกอบการพิจารณาดวย 

 ขอ 13  กรณีทีม่ีการแสดงความเหน็ตองบการเงินแบบมีเงือ่นไข         การแสดงความเห็น

วางบการเงินไมถูกตอง  หรือรายงานวาไมแสดงความเห็น  ใหผูสอบบัญชีเขารวมประชุมคณะกรรมการ

ดําเนนิการและประชุมใหญ  เพื่อช้ีแจงใหสหกรณทราบถงึเหตุผลและความจาํเปนที่ตองแสดงความเห็นใน

ลักษณะดังกลาว   รวมทัง้ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นตอสหกรณดวย 

 ขอ 14  ในกรณีที่มีปญหาในทางปฏิบัติใหหารือกับกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

 

/ขอ 15 การแสดง… 

 

 

ยกเลิก



 

 ขอ 15  การแสดงความเหน็ตองบการเงนิตามระเบียบนี้       ใหใชกบัการแสดงความเหน็ตอ   

งบการเงนิของกลุมเกษตรกรโดยอนุโลม 

                         ประกาศ  ณ  วันที่  24  กันยายน  พ.ศ. 2544 

      (ลงชื่อ)       สุพัตรา  ธนเสนีวัฒน 

     (นางสาวสุพัตรา  ธนเสนีวัฒน) 

        อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

 

 

 

ยกเลิก
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